*SECUNDA* affirmat, verba consecrationis vi præsentis institutionis suum effectum cauſare in virtute Christi existentis: consequenter, si Christi corpus in rerum naturâ non existeret, verba consecrationis nihil effectura: *Palati* in 4. *disp.* 8. *disp.* 4. fine, *Suar.* *disp.* 48. *scilicet* 2. §. *Ex dictis, Vasq.* *disp.* 192. c. 1. *Coninck* 3. p. 9. 7. s. a. 4. *dub.* 5. fine, & 9. 8. 3. a. 1. *dub.* 10. n. 181. *Fauent.* in 4. *disp.* 10. *disp.* 39. c. 2. *Quæ sent.* probabilius. Difficultas in efficaciatione.

*Palati* hanc reddit. De facto verba consecrationis vi præsentis institutionis non sunt productiva, *Ratio Pal.* sed cœuersua panis & vini in corpus & sanguinem <sup>173.</sup> Christi: Et ratione dici posset, hæc verba, *Ego te bapto*, esse productiva aquæ, si aqua in rera natura non esset. Sed contrà: non repugnat, vt verba consecrationis sint cœuersua termini à quo, & simul productiva terminiad quem: vt si in Canâ Galileæ Christus conuerteret aquam in vinum verbum *vo-* <sup>174.</sup> *calc*, hoc simul fulser conuersuum aquæ in vinum, producendū & productiuum substantiæ vini. Et de facto in vi- uentibus materialibus actio nutritiva est simul conuersua alimenti in substanciali, & producendia substancialis termini ad quem. Nec eadem est ratio de formis reliquorum sacramentorum, quia illæ non sunt conuersuæ, sed productiuæ suorum effectuum.

*Vasq* hanc assignat: vi præsentis institutionis Christus reliquit scipsum in hoc sacram. vt ex iekens in cælo nobis esset solatum in terris: ergo vi præsentis institutionis, si Christi corpus non existeret in cælo, vel alibi naturaliter, non existeret in Eucharisti. Sed contrà: licet hic fuerit finis Christi, si tamen scipsa vim contulit verbis suum corpus producendi, etiam si illud nullibi supponerent existens, producerent: quia per hoc, quod illud nullibi supponerent existens, non amitterent suam virtutem. quod hanc virtutem non habeant, non probat.

*Suarez* hanc effert. Ad productionem corporis Christi non solùm concurrunt verba sacram. vt instrumentum separatum, sed humanitas Christi vt instrumentum diuinitati coniunctum. Ad hoc fundam. est magis controuersum, quām assertio: cùm plerique negent, Christi humanitatem effectiæ concurrete ad productionem sui corporis & sanguinis, sed tantum moraliter. Quod genus causæ vt causet, non prærequisit existiam sui, vt patet de gratiâ collata antiquis Patribus.

*Suarez* & *Coninck* hanc aliam adducunt: si Christus non existeret, non possent verificari verba formæ; sc. cùm proferantur à sacerdote in personâ Christi, non essent vera, nisi Christus existeret. Ut enim verificetur pronomen *meum*, debet existere Christus, in personâ cuius à sacerdote effertur. Contrà: existentia Christi non prærequisit, vt possit sacerdos verba in persona Christi verè enunciare; nam ad hoc sufficit, si aliquando fuit, & dedit sacerdotibus potestatem, vt quoties eius nomine ipsius verba proferrent, conficerent hoc sacram. ita verè dicitur, qui in tragediâ personâ de mortui Regis

<sup>173.</sup> *Fundamenti.*  
*huic sent.*

<sup>175.</sup> *Ratio Vasq.*

<sup>176.</sup> *Contra Ma-*

*le supponit*

*habere vim*

*producent*

*corpus.*

<sup>177.</sup> *Ratio Suar.*

<sup>178.</sup> *Ratio Coninck.*

<sup>179.</sup> *Ratio Suar.*

*& Coninck.*

<sup>180.</sup> *Ratio Suar.*

*& Coninck.*

<sup>181.</sup> *No sufficit.*

Magni ad  
rem negoti.

*Regis agit, in personâ illius & loqui, & agere. Et si aliquis Apost. in triduo verba formæ super debitâ materiâ prout illeret, verè consecrasset, ex communis sententia, cum tamen eo triduo nullus potuisset verba proficeret in personâ Christi ut rite existentis; qui non poterat dici existere, prout appellat compositum ex humanitate & personâ Verbi; nec verba consecrationis prout illeret ut Deus, sed homo, constans corpore animaque coniunctis: alioqui negandum esset, eo triduo potuisse verba consecrationis in personâ Christi verè proficeri enuntiatius à legitimo ministro, eodemque modo rite, ac nunc vim habuisse conficiendi hoc sacram. quod est contra communem sensum Theol. & Florent. sc. Forma busius sacramenti sunt verba Salvatoris, quibus hoc conficit sacramentum. Sacerdos enim, subdit, in persona Christi loquens hoc conficit sacramentum: ergo etiam ut in triduo hoc sacram. conficerent, debuissent proficeri in personâ Christi; cum verba Concilij sint æquivalentes universalia: quippe quæ explicant naturam formæ sacram. quæ omni tempore est eadem.*

*Neque Christi existentia prærequisitur ad verificandum pronomē *meum* in personâ Christi à sacerdote prolatum: nam cum hæc verba sint operatiua sui significari, non requirunt, illud ut præexistens, sed sufficit, si existat in fine prolationis: Præsertim cum non debeat causare ut formaliter practicè vera, veritate actuali. Confir. si Christus conferret his verbis ab ipso prolatis: *Hic panis est caro mea: hoc vinum est sanguis meus*, vim convertendi panem & vinum in suam carnem & sanguinem, ad ea verificanda necessarium non esset, ut ante prolationem verborum in Christo existeret caro & sanguis, in quem commutanda essent panis & vinum, sed factaret, si in fine prolationis verborum illa producatur hypostaticè unita Christo.*

*Efficax ratio est: quod verba consecrationis vi præsentis institutionis non habent vim, unde cum corpore & sanguine Christi, producendi etiam unitio hypost. corundem cum Verbo, sed hæc solùm concomitantem sic præsens cum corpore in hoc sacram. ut disp. 19. Si autem corpus in rerum naturâ non existent, neque eius unitio cum Verbo existet. Igitur non possunt rite verba producere corpus Christi, nisi per unitatem ad personam Christi. Igitur si verba non habent vim producendi unitem cum personâ Christi; non possunt eo causa producere corpus Christi, nec verificari: cum nullib[us] supponeretur corpus existere, nec in fine prolationis verborum existeret. Nec dici potest, eo cœtu produci à verbis solùm corpus & sanguinem; unitem vero hypost. concomitantem fieri à solo Deo, eo modo, quo nunc: nam ea tantum sunt concomitantem, quæ re ipsa inueniuntur conexa cum termino formalis significato: Cūm igitur tali casu unitio hypost. non reperiatur re ipsa conexa cum corpore & sanguine, quia hæc nullib[us] supponerentur unita cum personâ Christi, sed tunc primò producerentur à verbis consecrationis, quæ vim non haberent illa producendi cum unitate ad personam Christi, non posset tali casu unitio hypostatica fieri præsens per concomitantiam ad productionem corporis uti sit tunc.*

*Sed, an si saltem materia, quæ fuit corporis Christi, reperiatur actu unitio hypostatica Verbo, possint tunc verba formæ producere corpus Christi? Ratio dubit. quia tunc verba consecrationis producerent corpus ut virtutem habent; unitio per concomitantiam produceretur à Deo: posito. n. quod re ipsa intetueretur unitio cum materia, hæc verbis reproductâ materiâ unita cum reliquo humanum cor-*

*P. Amoris Tomus VII.*

*pas constituentibus concomitantem fieret præsens unitio, quæ cum tali materia corpus Christi integrante reperiatur. Fato, tali casu primam opinionem defendi posse. Verum neque hoc casu recordendum à communis: quia saltem eo casu unitio hypost. non fieret per concomitantiam præsens cum formâ sanguinis; nec cum formis organicis, si humanum corpus constituant; quia cum hæc formæ primò producerentur verbis sacram. non supponerentur unitas Verbo. At quia adhuc dici posset corpus esse Christi sacramentaliter ob solam unitem hypost. cum materia, sicut accidentia humanitatis dicuntur Christi propter unitem hypost. cum humanitate, verba consecrationis vi præsentis institutionis habent vim causandi corpus & sanguinem Christi in hoc sacram. ut illa reperiunt extra sacram. naturaliter existentia: unde quia de facto respondunt Christi corpus vivum & gloriosum, illud sub hoc sacram. causant vivum & gloriosum. Quia in triduo reperiunt mortuum & paucum, eodem modo illud in sacram. posuissent. Tum quia non debemus maiorem virtutem verbis sacram. concedere, quam quæ, & quanta necessaria est ad perficiendum sacram. iuxta connaturales leges diuinæ institutionis, cum maior virtus sit superflua. Sed iuxta has sufficit, ut verba habeant virtutem ponendi corpus & sanguinem Christi in hoc sacram. prout illa reperiunt extra sacram. existentia: nec iuxta eas futurus est casus, quo non reperiatur extra sacram. existentia. Etenim Deus virtutem tribuit rebus ad opera miraculosa, ad quæ parranda assumit, ut naturis rerum ad opera naturalia causanda. Sed his non maiorem tribuit, quam quæ necessaria est ad consequendum finem, quem iuxta naturales leges suis sapientiæ præfigit: ergo nec maiorem virtutem tribuit rebus, quas ad supernaturalia opera assumit, quam quæ necessaria est ad consequendum finem, quem iuxta connaturales leges suis sapientiæ huiusmodi rebus præfigit. Cum igitur iuxta has decreuerit, ut nunquam hoc sacram. conficiatur ex corpore & sanguine Christi extra sacram. non existentibus, eo quod decreuerit nunquam esse corruptenda, consequenter vi præsentis institutionis non maiorem virtutem tribuit verbis consecrationis, quam quanta necessaria est ad causandum corpus & sanguinem Christi, prout extra hoc sacram. reperiuntur existentia. Ad quam explicationem reduci potest ratio Vasquez.*

*Patet ad fundam. I. sent. necesse enim non fuit, ut Christus tam virtutem consecrationis verbis tribueret, quæ nunquam in actum proditura esset, prima. Ad fundam. II. sent. Neque tam commendaret Dei liberalitatem, quam eius potius argueret prodigalitatem, tribuere rebus virtutem, quæ nunquam sit operatura, aut vili profutura.*

## S E C T I O VII.

*An plures forme concurrere possint ad eiusdem materia consecrationem?*

*Q*uestio est de consuetudine, quæ Ecclesia Romana vritur cum sacerdotibus recens ordinatis, qui omnes cum Episcopo concelebrant, simul cum illo verba consecrationis super eadem materiâ proficerentes: non est dubium de validitate consecrationis, si omnes verba formæ absoluissent eodem instanti; ut si duo verba Baptismi, post ablutionem ab utroque factam, eodem instanti absoluissent, eundem hominem simul baptizarent; cum uterque

*V 2 adhibuisset*189.  
*Negatur pro  
babiliæ.*Ex vi pre-  
sente in in-  
stitutionis.

A posse.

A priori.

190.  
*Ad fundam.**Quid bi-  
ceptum!*

adhibuiisset omnia ad essentiam Baptismi requisita. Nam licet, si sacerdos moriatur post inchoatam, & nondum absolutam consecrationis formam, non sufficiat, supplere sola verba, quae defunctus omisit. sed necessarium sit, totam formam integrâ repetere: non est tamen contra validitatem formae, ut à pluribus legitimis ministris super eadem materiam integrè proferantur. Quæstio igitur est, an hic modus sit licitus, ob multa incommoda, quæ ex eo sequi videntur. Cùm n. moraliter impossibile sit, vt omnes eodem instanti verba consecrationis absoluant, impossibile moraliter etiam erit, vt omnes simul consecrent; sequitur, debere aliquos verba formæ proferre super materiam iam consecratam; quod est sacrilegium, cùm non licet ea proferre, nisi super materiam debitam, quæ est sola non consecrata: nec sine tanti sacramenti irreuerentiam frustrance proferrentur à pluribus verba consecrationis.

193. Confirm. qui probabiliter sciret, materiam esse consecratam, non posset absque sacrilegio in eandem verba consecrationis proferre: ergo neque qui moraliter sciret, se eadem prolatum in meteriam prius ab alijs consecratam. Igitur talis modus licitus non est; nec ad eum obligare potest Ecclesia, cùm non possit obligare ad id, quod intrinsecè vergit in iniuriam sacram. 2. in tali modo sèpe accedit, vt Episcopus, qui est principalis celebrans, & Christi personam repræsentat, non consecret, sed qui prior ipso verba absoluunt: cùm in potestate consecrantis non sit, effectum consecrationis suspendere. 3. ex tali modo sequitur, non fieri integrum sacrificium ab ijs, qui simul cum Episcopo consecratunt; cùm non minus integretur ex sumptione variisque speciei quam ex consecratione variisque, ut infra de sacrificio missæ constabit.

196. Cœfura Du- Propter hæc incommoda Durandus in 4. dist. 13. g. 3. hanc Romanæ Ecclesiæ consuetudinem improbat, abolendā & periculosam vocat: sed nimis temerè ausus est tam antiquum Ecclesiæ ritum improbare; cùm antiquitus etiam Cardinales cum Papa celebrante concelebrarent, vt refert Innocet. III. lib. 4. di myste. Missa c. 25. et si hic ritus cessaverit, non prior; quin illum à tota Ecclesiæ seruandum præcipit Clemens VIII. in Pontifi. Rom. initio, ubi sub præcepto seruanda proponit ab omnibus universi terrarum Orbis Ecclesiis, quæ in eo continentur: & speciatim de Ordinibus & Presbyteris, cum Episcopo, debent, inquit, ex consuetudine concelebrare, & etiam verba consecrationis proferre. Præterea semper Episcopus consecratus concelebrat cum Episcopo consecrante: eadem est in vitroque ritu ratio, licet in priori maius periculum, propter multitudinem, concelebrantium.

197. Presbyteri Quare non licet de tali consuetudine dubitare cùm sit ab Ecclesiæ introducta, approbata, & sub recens ordinatis simul præcepto omnibus Prælatis proposita: vt repræsentare primam mysterij solemnitatem, quando discipuli cum Christo, suum corpus & sanguinem ex omnino licebant, & infra communicaerint cùm prima institutio esse debuerit.

210. à solo Christo, vt à primo authore; quia tamen illis dixit, vt hoc facerent in ipsius commemorationem, recte ab Ecclesia in huius memoriam instituta est ceremonia, quæ repræsentat communicacionem discipulorum cum Christo, & obseruationem mandati. Hoc facite in meam commemorationem, etiam concelebrando. Ergo tota difficultas sita est in assignando modo, quo possit hæc introducta consuetudo absque incommodo seruari.

198. Primus mo- duus consue- art. 2. quod licet plures sint celebrantes, omnes ta-

men intentionem consecrandi referre debent ad *sudine hanc vnum idemque instans consecrationis: ex quo omnia enumerata incommoda vitantur. Sed contraria in 199. Regulam. potestate consecrantis non est, verba consecrationis suspendere, vt non, quando verba in sua significacione complentur, sed quando ipse consecrants vult, effectum operentur. Alioquin, vt redit Palud. in 4. dist. 13. q. 4. art. 2. posset sacerdos verba consecrationis proferre manè, vt vespri suum effectum operarentur. Igitur non possunt celebrantes, ad libitum verba dirigere, vt eodem instanti omnes consecrationem perficiant, nisi ipsa omnes eodem instanti verba absoluant: ac proinde per hunc modum non vitatur incommodum, quod sèpe aliqui proferrent verba super materiam prius ab alio consecrata. Neque ad hoc sufficit, proferre cum conditionata voluntate, vt non habeant effectum, nisi instanti, quo Episcopus verba absoluunt. Nam et si conditionata voluntas impedit, ne verba, ante instans consecrationis Episcopi prolatæ, habeant effectum; efficere tamen non potest, vt vel post, vel antequam prolatæ sint, effectum operentur: nam in vitroque casu causarent, quando non essent.*

200. Secundus est Palud. vt consecratio fiat ultimo instanti, quo ultimus concelebrans verba absoluunt: ad quam consecrationem omnes concelebrantes concurrunt per virtutem, quam singuli reliquerunt in ære, in quo virtutes omnium miraculosè converuantur usque ad instans, quo ultimus concelebrans verba absoluat. Sed merito hunc modum Durandus 201. appellat derisorium, nec dignum inprobatione, Irridetur Durando. cùm satis le ipsum improbet, vel ipsa miraculi novitate ad hanc ceremoniam saluandam minimè necessarij.

202. Tertius relatus à Richardo in 4. dist. 13. art. 2. qu. 1. Soto qu. 1. art. 2. affirmit, solum Episcopum consecrare, quia solus verba consecrationis profert enuntiatione & formaliter, reliqui tantum recitatione & materialiter. Verbis n. antiquis Pontificali, sacerdotes recens ordinati moventur; vt dicant omnia quæ sunt in Missali, sicut si celebrarent: ergo severa non celebrant, sed solum gerunt, se ac si celebrarent. Sed contraria: hoc pauci sacerdotes cum Episcopo non cœlebrarent; nam celebrare, est simul consecrare: hoc autem est contra cit. Pontificale, in quo sacerdotes recens ordinati dicuntur cum Episcopo concelebrare. Præterea frustra Pontificale tantopere Episcopo ordinanti commendaret, vt secreta morosè dicat, vt ordinati ad sacerdotium possint illa cum eo dicere, & eodem momento, quo dicitur per Pontificem. Ceterum citata verba non sunt in novo Pontificali à Clemente VIII. reformato; & sensus illorum est, vt ita se gerant, ac si ipsi per se seorsim celebrarent.

204. Quartus docet, omnes celebrantes concurrent ad eandem materiam eodem instanti consecrandam, esto unus paulò citius, aut tardius alio verba consecrationis proferat, sicut accidit in reliquis sacram. in quibus non statim prolatæ formam conficiunt sacramentum, sed expedita est mora aliqua, donec applicetur materia: Qui enim verba Baptismi profert, non statim Baptismum conficit, sed expeditare debet aquæ ablutionem. Pari modo, quando multi ad hoc sacram. conficiendum per modum unius causæ concurrunt, non statim prolatæ formam ab uno, conficitur sacram. sed expeditum est, donec reliqui omnes absoluant, cùm omnes integrant unam causam totalem consecrarentem, uero minus quam materia & forma integrant unam causam totalem in reliquis sacram. Hunc modum fecerunt est Soto in 4. dist. 13. q. 1. art. 2. quem postea 205. Merito à se reprobant,

reprobant, & merito: nam verba sacram ex diuinâ institutione habent efficaciam, ut statim ac eorum significatio compleatur, efficiant, quod significant: heque hæc efficacia differi, aut suspendi potest intentione proferentis. Confirm. Si proferentur ab uno tantum sacerdote, statim suum effectum operentur ergo eodem modo illum operabuntur, etiam si cum illo alij proferant: nam concomitantia celebrantium non tollit, quia verba statim à quoniam integrè super debitâ materiâ prolata, suum sortiantur effectum, cum hoc habeant ex diuinâ institutione. In reliquis verâ dieo, interdum non statim prolata forma, sacramentum perficitur, quia nondum est applicata materia, quæ simul cum formâ id integrat: ceterum si ante prolationem formæ supponatur applicata materia, sicut ante prolationem formæ consecrationis supponitur applicata materia in hoc sacram. prolata forma, nulla expectanda est temporis mora, sed statim perficiunt sacram. Neque plures concelebrantes ad eandem materiam consecrandam concurrunt per modum unius causæ totalis, ut non fiat consecratio, donec omnes absoluant. Nam cùm sacramenta suam virtutem & modum causandi habeant à Christo, cùm quilibet celebrans seorsim sumptus sit totalis causa consecrationis, nō potest hic modus ab Ecclesiâ mutari.

Quintus est *Caiet. 3. p. q. 81. a. 2.* opinantis, nouos sacerdotes cum Episcopo concelebrates nullam debere habere intentionem determinatam, neque consecrandi, neque non consecrandi, sed debitam, qualis est hæc: *Intendo dicere cum ea intentione, quæ debo.* Sic enim tota intentio determinata consecrandi relinquitur Episcopo. Sed contrâ: cùm ex Pontificâ Rom. sacerdotes recens ordinati debeant concelebrate cum Episcopo celebrante, & nequeant, nisi determinatam habentes intentionem consecrandi, ineptus erit iste modus ad hanc consuetudinem explicandam.

Sextus est *Suar. disp. 61. sett. 4. fine arbitrantis*, ad omnia hæc incommoda vitanda debere sacerdotes, qui cum Episcopo concelebrant, habere hanc intentionem disiunctam, nimis ut collocandi simul cum Episcopo, aut certè si id fieri non possit, profundi verba tantum materialiter, sine animo consecrandi. Sed contrâ: licet per hanc disiunctam voluntatem vitentur incommoda, optimumque consilium sit, hunc modum à recens ordinatis seruatis demandans: tamen non esset, qui cum absolutâ intentione eum Episcopo consecrandi accederet. Adeo, quod si hæc disiuncta voluntas necessaria esset ad incommoda vitanda, debuisse ab Ecclesiâ explicari, ne periculo exponeret nouos sacerdotes, qui nihil de hac disiunctâ voluntate cogitantes, optimè se dispositos accedere arbitrantur, si accedant absolutâ voluntate cum Episcopo consecrandi. Neque alia intentio ex Pontificâ colligi potest.

Dico igitur cum *Soto & Vazquez* cit. licet posuisse Ecclesiam hanc cæteriam statuere ad representandum factum Christi, non obstante mortali periculo proferendi aliquando verba consecrationis super materiâ iam consecrata. 1. quia si quando hoc accidit, est præter intentionem Ecclesiæ, quæ magnâ cum cautelâ monet, ut verba mortales & altè ab Episcopo proferantur, ut possint à concelebrantibus simul cum ipso, eodem momento proferri: ad quod sufficit ut omnes simul verba consecrationis absolvant, esto non simul incipiunt, vel continuenter. 2. nullus cœtelebrans est moraliter certus, quod si verba frustâ prolatus: immo unusquisque illa profert ex opinione, & morali iudicio, quod si per ea sit consecratutus: quia quam-

reco fieri potest, ea profert eodem tempore cum concelebrantibus. Vnde casu quo certus esset, ea se frusta prolatus in materiam iam consecratam, non posset ea proferre, quia tunc non posset ea licet proferre. Hoc igitur morale iudicium, quod unusquisque concelebratus habet non frustandi verba consecrationis, reddit hanc actionem licitam: quæ apertissima est ad representandum factum Christi.

Paret ad 1. incommodum. Nam esto hoc sit moraliter certum in communi, quod ab aliquo sint verba consecrationis frustâ proferenda: quia tamen in particulari de nullo est moraliter certum, quin possibili in particulari morale in cœlum habent, per ea se consecratores, non potest proper hanc morallem certitudinem in cœlum hæc actio reddi illicita, ita moraliter certum est, quod si Ecclesia propter aliquod universale bonum, præcepit omnibus fidelibus instrumentum ieiunium, aliquis hoc præceptum transgressurus, tamen per hoc non redditur tale præceptum illicitum: quia tunc tantum redditur actio illicita, quando ab aliquo in particulari necessario deberet male exerceri. Ad confir. nego, vel omnes, vel aliquem, qui simul cum Episcopo verba proferunt, moraliter esse certos, frustare se prolaturos: alioqui non posset ea licet proferre. Eodem modo resp. ad 2. incommodum: licet fieri possit, ut Episcopus verba consecrationis proferat super materiâ iam consecratâ, quia tamen id non accidit ex certâ scientia & intentione, cùm nullus accedere debeat cum intentione Episcopum præueniendi, non poterit ex tali casu hæc actio reddi illicita. Ad 3. multi sunt, qui essentiam huius sacrificij constituant in solâ consecratione: 1. esto etiam consistat in sumptione variisque speciei, ad hoc tam sufficit, ut principalis celebrans vice omnium illud consumat.

*Disp. 75. de sacrif. sett. 5. fine:* proinde potuit iuxta hanc sent. ab Ecclesia dispensari. 2. esto sit de iure diuino, potuit tamen illud per iuris interpretationem ab Ecclesiâ declarari, hoc casu, ad factum Christi representandum, non obligare: ut per iuris interpretationem in *Paracœne* declarat, ad mortem Christi representandam, è die Sacerdotem non obligari ad consecrandam materiam, quam offere & consumit, sed posse etiam ab alio consecratam offerre & consumere.

## DISPUTATIO XXV.

### De effectibus Eucharistiz.

#### SECTIO PRIMA.

Quam dispositionem requirat ut suum effectum conferat?

**V**PPONO 1. De fide certum, hoc sacram dignè suscepimus suum effectum conferre, idque; ex opere operato, ut de omnibus sacram. nouæ legis definiunt *Florent. in decre.* de *vid. Arnd. & Trident. sett. 6. c. 7. & sett. 7. can. 6.*

¶ 8. & de hoc in particulari docent Florent. & Trident. sess. 13. cap. 2. Fundam. omnia sacram. non ex legis vim habent conferend gratiam ex Christi merito, non ex merito & dispositione conferentis, vel suscipientis: quod est gratiam conferre ex opere operato, non operantis. Effectum propter huius sacram. esse augmentum gratiae sanctificantis, cum augmentatione virtutum infusarum, quae simul cum gratia augentur, nec non peculia auxilia ordinata ad principalem fines huius sacram. qui est, vniuersitatem cum Christo, ut membra cum capite per affectum charitatis. Ratio: cum hoc sacram. sit per modum refectionis spiritualis, supponit vitam spiritualē in animā, et quae per se ratuaugerat & triduc-

<sup>2.</sup>  
Quia prae-  
dictus effe-  
ctus?

<sup>3.</sup>  
Ad quæst. 1.  
sent.

<sup>4.</sup>  
Fundament.

Confr.

<sup>5.</sup>  
2. Sentent.

<sup>6.</sup>  
Accedens a-  
tualis di-  
stractionis  
carent.

<sup>7.</sup>  
Ad augmen-  
tum gratiae  
non requiri-  
deuotionem  
actualis.

<sup>8.</sup>  
Probatio 2.

<sup>9.</sup>

tit mortalia inuincibiliter ignorata: aut igitur cum quis accedit ad Euchar. distractus & cum mortali inuincibiliter ignorata, consequitur remissionem mortalium; sic membris distractio non impedit gratiam habitualem: aut non consequitur; ita posset statim hic mori & damnari, quod est contra Casas. affirmantem, qui sic distractus accedit, non priuati in aeternum augmentatione gratiae. Inclinat Alen. in resp. ad penult. vbi, Existimo, inquit, quod iustus accedens ad communionem, licet negligens fuerit in preparando se modo debito & sufficiente, dummodo non cadat à iustitia, assequatur aliquo modo effectum principalem huius sacramenti, scilicet unionem firmiorem cum capite, & membris.

Quod autem requiratur voluntas recipiendi sacram. ut sacramentum est, patet: quia hec requiritur in adultis ad omne sacram. Sunt enim sacramenta instrumenta meritorum Christi, quae non communicantur, nisi liberè ad ea suscipienda cooperantibus (nec sufficit sola negatio resistenter: nam hec non est cooperatio, sed permisso tantum) hoc enim decuit & ad dignitatem sacram. & ad passionem Christi, & ad modum operandi creature rationalis, ut non nisi per liberam cooperationem iustificaretur. Quod autem hec voluntas includat fidem, & spem saltem implicitem, prob. includit voluntatem recipiendi sacram. ut sacramentum est: hec autem suppositissimum saltem virtualis in sacram. ut sacramentum est, hoc est in practicum signum gratiae a Christo institutum ad homines iustificandos. Quod sufficiat virtualis, constat: alioqui non posset hoc sacram. dari mente captis, si nullum sit periculum, & ante petierint. Ratio: hec voluntas sufficit ad transigenda negotia humana: verosimile autem non est, Christum, qui in omnibus se accommodavit modo agendi humano, expressorem voluntatem ad sacram. requiriere, quam requiratur ad humana negotia.

Sequitur 1. maius augmentum gratiae, ceteris paribus, consequiem, qui cum intensiori gratia habituali ad hoc sacram. accedit. Nam si gratia est dispositio ad hoc sacram. intensio gratia erit perfectior dispositio. Dixi, ceteris paribus: quia potest hec maior intensio gratiae compensari per intensiōē deuotionem. 2. si quis accedat sine illa voluntate, ne virtuali quidem recipiendi hoc sacram. nullum recipere effectum: nam hec est conditio necessaria requisita, ut sacram. conferat suum effectum adultis. Est autem hec voluntas virtualis duplex; formalis, quae aliquando processit in actu expreso recipiendi hoc sacram. Interpretativa, quae nonquam processit in aliquo actu explicito, sed in sola voluntate implicita seruandi omnia precepta, inter quae est susceptio huius sacram. & hec ad fructum huius sacram. consequendum sufficit, si, nonquam fuit retrodata.

Obiectio 1. Si ad effectum huius sacram. requiritur posita voluntas: ergo qui ad illud accedit sine ea peccat mortaliter, quia ponit obicem, ne sacram. suum habeat effectum; ut qui ad Baptism. accedit sine debita dispositione, vel ad reliqua sacram. virtutum cum mortali. Resp. nego conseq. quia effectus Eucharistie, est etiam gratia actualis & tamen qui ponit obicem ad illam, non peccat mortaliter. 2. qui obicem ponit effectui sacram. nullam iniuriam facit sacramento, quia effectus sacram. est in bonum suscipientis; qui si nolit illum suscipere, ei iniuriam non facit: facit iniuriam sacramento, qui recipit sacram. quod sanctum est, in subiecto indigno, seu lethaliter maculato; potiori ratione quam qui sacramenta ministrat in mortali. Qui

<sup>9.</sup>  
Requiratur  
voluntas re-  
cipiendi hoc  
sacram.

<sup>10.</sup>  
Fides & opes

<sup>11.</sup>  
Suffici vir-  
tualis.

<sup>12.</sup>  
Coroll.

<sup>13.</sup>

<sup>14.</sup>  
Qui accede-  
deret ad hoc  
sine illa vo-  
luntate reci-  
piendi in fa-  
tu gratiae, ne  
peccaret.

<sup>15.</sup>

verò accedit ad Eucaristiam cum insititia habituata sine sufficiēt voluntate consequendi esse & quā, non recipit sacramentum in subiecto indigno.

Dicas: ergo qui accederet ad Baptismum, vel Confessionem sine voluntate recipiendi sacram. nō peccaret mortaliter, qui non reciperet sacram. in subiecto indigno, cūm eo casu nullū fieret sacram. Resp. neg. conseq. nam magna iniuria sit sacramento, ponere obicem ne fiat: hīc autem non ponitur obex, ne fiat, cūm iam supponatur factum, & non recipiatur in subiecto indigno.

Obiectus 2. Si veniale non esset obex ad effectum gratiæ habitualis in hoc sacram. posset esse dispositio ad talem effectum recipiendum, quia posset quis ad hoc sacram. accedere cum solā voluntate inanis gloriæ. Aliqui nec potat absurdum veniale esse dispositionem ad gratiam sacram. quia hæc nō respōdet dispositioni suscipientis sed Christi merito. At nego sequel. ad prob. dico: vel hic actus inanis gloriæ esset tantum concomitans actum recipiendi sacram. & sic non iubiceret illum: vel esset obiectum, aut circumstantia illius; & tunc si nulla alia in eo supponeretur voluntas solum virtualis, non consequeretur effectum sacram. quia repugnat illum cōsequi per peccatum, vt per dispositionem. Dicas: nō repugnat, vt ex parte conferentis intentio sit peccaminosa: ergo neque ex parte recipiētis. Resp. plus censetur ad salutem cooperari subiectum, quā minister, vnde peccatum mortale ministrantis non impedit effectum sacramenti, impedit mortale suscipientis.

Dico 3. Licet peccatum veniale aquale concepitans, & negatio actualis deuotionis non impedit totalem effectum gratiæ habitualis in hoc sacram. impedit tamen intensionem illius. Ratio: sacramenta nouæ legis èd intensione gratiam ex opere operato producunt in subiecto, quod illud melius dispositum inueniunt, quia producunt ad instar causarum naturalium. Et sanè fuit hoc cum ad dignitatem sacram. rum ad utilitatem ob incitamentum fidelium necessarium, quia sic melius se disponunt ad sacramentorum susceptionem.

Ad rationem primæ sent. Resp. sufficiēt voluntatem virtualē recipiendi sacram. Ad confirm. dico 1. Ideo talis gratia sic aucta non operatur quotidianus feruentius, quia illa proximè operatur per auxilia actualia, quæ ob mentis distractionem negantur. 2. Hoc ipsum est contra Caset. qui vult, illud augmentum gratiæ, quod in sumptione sacram. impeditur, dari postea recedente fictione. Quod fallum est: nam si quis ad Euchar. accederet distraetus cum solā contritione purata, postea extra sacram. recedente fictione iustificaretur, quia cessante distractione sine novo actu rediret gratia, quam accepturus erat in sumptione sacramenti. Cetera vide disp. 4.

## SECTO II.

*An hoc sacramentū semper continuò gratiam augeat, quamdiu in nobis manet.*

PRIMA sent. negat: Sot. in 4. dist. 11. q. 2. art. 1. P. latii dist. 12. disp. 4. Vasq. disp. 203. c. 2. &c. Prob. 1. promissio gratiæ facta est manducanti, Joan. 6. qui autem species sacram. in stomacho conservat, & digerit, non manducat, vt per se patet: nam manducare, est cibum ex ore in stomachum trahere. 2. sequetur, gratiam successiū produci pro toto eo tempore, quo species in stomacho durat.

3. reliqua sacram, non conferant gratiatiā, nisi determinato instanti, non amplius ergo & hoc sacram. 4. digestio specierum non est usus sacram. vel actio libera, sed merè naturalis: ergo non potest virtute illius gratia sacram. augeri, quia hæc non est promissa, nisi liberè venti hoc sacram. alioqui posset illud dormienti collatum gratiam conferre. 5. sequetur, maiorem gratiam receptum illum, qui plures, aut maiorem accipit hostiam, imo qui debiliorem habet stomachum, quia diutius in eo manent species sacram. vnde hinc aperitur via superstitionibus plures, grandioresque procurandū hostias: quod teste Vasquez est ab inquisitoribus damnatum.

SECUNDA affirmat: Caset. 3. p. q. 79. ar. 1. Suar. disp. 63. scilicet 7. Coninck q. cit. a. 1. dub. 2. inclinat Major in 4. disp. 9. q. 1. sc. nullā variatione dispositionis in subiecto, hoc sacram. continuò gratiam augere, quamdiu in suscipiente perseverat. Caeterum non explicat, quo sensu illam intelligat.

Dico, gratiam non augeri, nisi aucta dispositione subiecti. Prob. nullā variatione dispositionis, vel gratia augeretur ultra gradum, quem sacramētum, positā tali dispositione, esset aptum cauare, eo tantum nomine, quod talis dispositio perseveret cum sacram. at hoc dici non potest: quia sacram. semel à Christo institutum gratiam causat ad instar causæ naturalis; que non producit novum effectum in subiecto, nisi facta meliorē dispositione, aut applicatione agentis ad passum vel passi ad agēs: Vel nō augeretur ultra cum gradum, sed eundem quem producuntur erat in principio sumptionis totum simul, produceret successiū, quamdiu eadem dispositio & sacram. in sumente perseverat: at neque hoc dici potest: quia cūm sacramenta sint perfecta instrumenta Passionis Christi, quæ ut suos effectus producant, non requirunt, nisi ut in subiecto non sit obex, statim totum effectum producunt, quem possunt in subiecto apto.

Aucta vero dispositione subiecti, gratiam augeri, quamdiu manet in nobis sacramentum, prob. 1. si eur causæ naturales ad meliorē applicationē passi, melioremque dispositionem subiecti intensiorem perfectioremque producunt effectū ita sacramenta ad meliorē dispositionem subiecti intensiorem producunt gratiam sacram. cūm hęc producatur ad instar effectus naturalis. Confir. Si in principio sacramentum meliorē inuenisset dispositiōnem in subiecto, perfectiorem à principio effectū produxisset: ut disp. 4. n. 120. ergo si meliorē dispositiōnem inueniat in medio, vel in fine, perfectiorem etiam in medio, vel in fine effectū producet: cūm eadem sit proportio, principij, medijs, finis. 2. hoc sacram. institutum est per modum cibi & potūs; vnde docet Florent. in decre. de unio. id operari quoad vitam spiritualem, quod materialis cibus & potus quoad corporalem: Sed cibus & potus non solum agunt in vitam corporalem, dum manducatur, & bibitur, sed etiam dum in stomacho digeruntur: ergo etiam hoc sacram. in vitam spiritualem operatur, quamdiu per modum cibi & potūs in stomacho perseverat.

Maior difficultas est: an quævis dispositio noua sufficiat, vt hoc sacram. dum in nobis perseverat, gratiam adaugeat. Ratio dubit. etiamsi post primum instans, quo augmentum gratiæ contulit, nouus à communicante non eliciatur actus, & omnis actualis dispositio in eo cesseret, adhuc continuò gratiam augebit, quamdiu in stomacho perseverabit. Nam sola intensior gratia habitualis est dispositio ad maius augmentum gratiæ ab hoc sacram. primo

Si ad confessionem, peccare mortaliiter.

Obiectus 2. Si veniale non esset obex ad effectum gratiæ habitualis in hoc sacram. posset esse dispositio ad talem effectum recipiendum, quia posset quis ad hoc sacram. accedere cum solā voluntate inanis gloriæ. Aliqui nec potat absurdum veniale esse dispositionem ad gratiam sacram. quia hæc nō respōdet dispositioni suscipientis sed Christi merito. At nego sequel. ad prob. dico: vel hic actus inanis gloriæ esset tantum concomitans actum recipiendi sacram. & sic non iubiceret illum: vel esset obiectum, aut circumstantia illius; & tunc si nulla alia in eo supponeretur voluntas solum virtualis, non consequeretur effectum sacram. quia repugnat illum cōsequi per peccatum, vt per dispositionem. Dicas: nō repugnat, vt ex parte conferentis intentio sit peccaminosa: ergo neque ex parte recipiētis. Resp. plus censetur ad salutem cooperari subiectum, quā minister, vnde peccatum mortale ministrantis non impedit effectum sacramenti, impedit mortale suscipientis.

Sacram. non angelicam, si non angelicam dispositio.

Auger gratiam, sed dispositio augeratur.

Probab. 2. ex natura sacram.

An ad id quævis noua dispositio sufficiat

Gratiæ ratio dub.

primo instanti recipiendum: ergo etiam post primum instanti sola intensior gratia habitualis, absque actuali dispositione, erit dispositio ad maius augmentum gratiae ab eodem sacra. recipiendum: ergo hoc solum augmentum gratiae initio collatum, cum praecedente gratia habituali erit dispositio ad nouum augmentum gratiae: & cursus hoc augmentum cum praecedente gratia erit dispositio ad aliud, & sic deinceps, quodlibet augmentum de novo collatum cum praecedente gratia erit perfectior dispositio ad nouum subsequens, quamdiu sacramentum in stomacho perseverabit. Vnde, nullam variationem dispositionis ex parte communicantis, per solam variationem factam à gratia, per nouum augmentum collatum, gratia continuo augeretur in ipso communicante.

30. Sententia ne-  
gans, vera.

Fund. affer.  
principia u.

Dico: sola variatio facta in subiecto à sacram. per nouum augmentum gratiae, ab eo productum, non fiat est, ut hoc sacram. nouum conferat subiecto gratiae augmentum, etiam si ab initio intensior gratia habitualis fuerit sufficiens ad maius gratiae augmentum recipiendum; sed necessaria est noua dispositio actualis perfectior praecedente. Fundam. dispositio, quam hoc sacram. ad suum effectum causandum requirit, debet esse indipendens ab ipso sacram. & solum dependens à subiecto: cum igitur intensior gratia habitualis subiecti sit independens ab incremento gratiae, quod initio sacramentum confert; contrà vero non sit independens intensior gratia habitualis subiecti ab incremento gratiae, quod idem post primum instanti confert, intensior gratia habitualis subiecti post primum instanti non erit sufficiens dispositio ad nouum incrementum gratiae à sacramento recipiendum; erit autem sufficiens ad nouum incrementum primo instanti recipiendum. Antec. prob. omnis dispositio, cum versetur circa subiectum habilitandum ad effectum recipiendum, natura sua presupponitur ad effectum inducendum, non minus quam subiectum, quia hoc non presupponitur, nisi ut habile ad effectum recipiendum: ergo quidquid requiriatur ad subiectum habilitandum, presupponi debet ante effectum.

31. Infallit.

Dicas: Esto, intensior gratia, quæ ad augmentum 1. conferendum presupponitur, non pendeat ab augmento per sacram. conferendo. sed ad illud presupponatur ut dispositio, poterit tamen gratia facta intensior, per augmentum 1. à sacramento causatum, presupponi ut noua dispositio ad secundum; & sic deinceps. Hoc enim modo dispositio non coincidit cum effectu inducendo: sed potius unus effectus causatus à sacram. est noua dispositio ad aliud, ab eodem causandum: quod necessarium dicendum, quoties agens agendo continuo melius disponit subiectum ad perfectiorem effectum recipiendum. Confirm. etiam si intensior gratia, quæ ad augmentum 1. presupponitur, sit causata ab eodem sacram. adhuc illa est sufficiens dispositio ad maius augmentum gratiae ab eodem sacram. in principio recipiendum: ergo etiam si intensior gratia, quæ ad augmentum 2. presupponitur, sit causata ab eodem sacram. adhuc erit sufficiens dispositio ad nouum ab eodem recipiendum. Antec. prob. si quis post augmentum 1. suscepit, hostiam euomat, eamque paulò post resumeret, iste procul dubio consequetur nouum incrementum gratiae, etiam si nulla accedat noua dispositio actualis, ex eo raneum, quod illam resumat cum intensiori gratia habituali, quâ prima vice illam sumperferat. Sed contra etiam illud augmentum gratiae, quod sacram. conferat principio ut-

que ad finem, quo in nobis dureat, comparatur ad ipsam per modum unius effectus, quem totum à principio contulisset, si totam dispositionem à principio inuenisset. Ergo sicut in principio omnem dispositionem ex parte subiecti presupponit independentem à seipso, ita & in reliquo tempore, quo durat: cum unus & idem effodus eadem semper exigat dispositionem. Alioqui etiam instanti 1. quo produxit augmentum 1. producere etiam debuisset secundum: quia eodem instanti gratia habitualis per augmentum 1. à sacram. collatum, reddit a et intensior, adeoque facta est apia ad nouum augmentum gratiae recipiendum. Ad confirm. nego, eocasum communicantem per iteratam sacra hostia sumptionem nouum incrementum gratiae consecutum: nisi vel noua accedat actualis dispositio, vel certè iterata sacra hostia manducatio non fiat statim post, sed interposito tempore aliquo notabiliter post quod moraliter censetur noua manducatio ac refectio spiritualis.

34. Et contra.

35. Qualis di-  
positio requi-  
rat.

Ceterum, quæ, aut qualis debeat esse hæc noua dispositio actualis, ut sufficiat ad nouum incrementum gratiae ab hoc sacram. recipiendum, non explicant Doctores. Puto tamen sufficiere, quodlibet nouam honestatem supernat. seu valorem nouum vel eiusdem actus, qui à principio fuit, vel alterius de novo accendentis, qui aut scorsim, aut simul cum praecedenti actu melius disponat subiectum. Dispositio certè naturalis non est proportionata ad effectum supernat. qualis est augmentum gratiae habitualis: puto tamen, sat esse, ut hæc sit supernaturalis quoad modum tantum. Quod autem idem actus, qui à principio fuit dispositio ad augmentum 1. possit esse noua dispositio ad nouum, constat: quia, vel idem actus potest magis intendi & sic fieri melior dispositio subiecti: vel sola duratione sui fieri melior ac perfectior dispositio subiecti: nam sicut quod diutius ille durat, ed magis in valore & merito crescit. ex 10. 3. disp. vlt. sett. 9. suppono: ita ed magis crevit etiam in ratione dispositionis, subiectum habilitantis ad maius incrementum gratiae ex opere operato ab hoc sacram. recipiendum. In quo tamen actu distinguuntur triplex perfectio: 1. proueniens ab intrinsecâ honestate actus, derivata ex obiecto: 2. refusa ex gratia habituali, independente à sacram. 3. communicata ab augmento gratiae, producta à sacram. Porro ratione primi & 2. valoris, non certij, actus sit noua dispositio ad nouum incrementum gratiae promerendum. Ratio: si- cuit noua intensio gratiae, à sacramento producta, non est sufficiens dispositio ad nouum incrementum gratiae: ita nec valor, ex ea in actu refusus, erit sufficiens ad ipsum.

36.

Quod vero possit nouus actus simul cum praecedente, etiam si praecedens cessauerit, fieri noua dispositio ad nouum augmentum gratiae promerendum, prob. omnes actus, qui à communicante elicuntur toto tempore, quo in eo sacramentum perseverat, habent se per modum unius dispositionis: si enim omnes eliciti fuissent in principio, iuxta omnium perfectionem collatum fuisset augmentum gratiae à sacram. ergo iuxta eorum valorem conferetur augmentum ab eodem, etiam si successus illi eliciantur; nam comparatur una dispositio ad totum augmentum gratiae Euchar. Quo sit, ut etiam si subsequens actus sit minoris honestatis & perfectionis secundum se, quā fuerit praecedens, adhuc sit melior dispositio, quā praecedens: quia coniunctus cum praecedente, cum quo componit unam dispositionem, est perfectior.

37.

Omnes alii,  
qui aliquid  
dū sacram.  
perseverat,  
habent se per  
modum unius  
dispositionis.

Hic sequitur si soluta eo tempore, quo com-  
municans

38. Solutio de-  
bet.

39. Com-

Deductione

40. *Summādō.* mūnicans cessat ab omni actu honesto supernat. illum cessare nouum incrementum gratiæ à sacram. recipete. Nam quamdiu vel in pristino actu perseuerat, vel nouum, etiam inferioris honestatis elicit, semper subiectum redditur habilius ad nouum incrementum gratiæ Euchar. recipiendum. 2. hoc gratiæ incrementum à sacram. produci iuxta modum, quo crescit subiecti dispositio: nam si hæc augetur instantaneè; etiam augmentum gratiæ à sacram. producitur instantaneè. Contrà vero si crescit successiù: etiam augmentum gratiæ à sacram. producitur successiù: cùm sacram. ad suum efficiendum producendum non expectet tempus, sed statim ac subiectum inuenit dispositum, illum producit. 3. posse aliquem accipere hoc sacram. in peccato, arque adeò nullam in principio gratiam recipere; in fine verò, posicà sufficienti contritione, illum recipere, simul cum peccati condonatione. Idem dicendum de eo, qui ad hoc sacram accedit cum peccato inuincibiliter oblieto, & nondum sufficienter retractato, si antequam species sacram. corruptantur, illud sufficienter retractet. Vnde optimum consilium est, eo tempore ad actus contritionis & dilectionis erga Deum maximè conari, 4. peccare speciali peccato sacrilegij, non modò, qui ad hoc sacram. accedit cum peccato, sed etiam qui peccatum illud retinet in stomacho; cùm non minorem iniuriam sacramento irroget. Quod admittere debent aduersarij, etiamsi in eorum sent. dum Christus perseuerat in stomacho, non causet gratiam. DICES. Hinc sequi, communieantem non solum obligari ad confitendum peccatum ante mandationem sacram. commissum, ne hoc sacram indignè suscipiat, sed etiam post patrum, ne indignè hoc sacram. intra se retineat; si eadem interrogatur iniuria per indignam mandationem, ac per indignam retentionem. Resp. quoad confessio-nem negari potest sequela; eo quod præceptum traditum 1. Corin. 11. de non manducando pane, & bibendo calice Domini, nisi prævià probatione sui, quam Trident. sess. 13. cap. 7. interpretatur de prævià confessione, vbi peccari mortalis conscientia stimulauerit, iuxta praxim & declarationem Ecclesiæ non obligat, nisi ante sumptionem sacram. non potest nisi solos Sacerdotes, idque ex speciali præcepto Eucharistia, ut infra. Quoad contritionem censio, talem hominem teneri ad actum contritionis eliciendum, ne iniuriam irroget Christi præuentis sacramentali.

45. *Ratio dñs.* Obijcies 1. Cibus materialis viuentem non nutrit, nisi postquam corruptus est; ergo neque hoc sacram. quod ad instar cibi spiritualis institutum est, sumentem nutrit, nisi postquam ipsius species corruptæ sunt. Resp. neg. conseq. nam cibus materialis nutrit per conversionem sui in substantiam viuentis: vnde vt viuentem nutrit, debet prius corrupti, cùm non possit in illum converti, nisi in seipso corruptatur. Contrà verò hoc sacram. nutrit per conversionem sumentis in seipsum; quem vt convertat, debet agere & operari, quando est, cùm nullum agens aptum sit operari, quando non est.

46. *Obijcies 2.* Sequeretur, quod si angelus poneret hostiam consecratam in stomacho alicuius fidelis iusti, quod talis consequeretur effectum sacram. Resp. 1. concèd. sequel. 2. negari posse: cùm tali casu decesset mandatio sacram. à Christo requisita ad effectum huius sacram. sufficiens autem fundamentum huius sent. est, quod illud institutum sit per modum cibi & potus, qui non tantum nutrit, quando comeduntur & potantur, sed etiam postquam sunt comepta & pota.

47. *Quarid.* Ad 1. argu. 1. legit. Resp. ex eo quod gratia sic promissa manducanti, sequitur solum, quod mandatio sit conditio, sine qua illa non datur, non ratio, in qua, seu per quam tolam datur. Sic ut fidei facta est promissio taloris; cum tamen hic non deatur propter solum fidem. Ad 2. nullum esse absurdum, gratiam successiù produci, iuxta successiù productionem dispositionis, ad cuius mensuram gratia augetur. Nec sequitur, huiusmodi augmentum esse infinitum, cùm respondeat augmen-tatio dispositionis, quod finitum est, ut 3. to. disp. vlt. seq. 9. Ad 3. neg. conseq. nam reliqua sacram. non sunt permanentia, sed successiva & transiuntia, quæ in instanti perficiuntur, & desinunt exire necesse; proinde suos effectus cauare non possunt, nisi solo instanti, quo sunt. Ad 4. nego, gratiam sacram. au-geri propter naturalem digestionem specierum, sed proprie liberam dispositionem, quæ à communicaante elicetur tempore digestionis. Vnde non sequitur, hoc sacram. cum fructu dari posse dormienti, quia in dormiente nulla est libera cooperatio. An autem dari possit ex liberâ cooperatione præcedente, etiam si nulla sit libera cooperatio præfens, infra. Ad 5. nego, per se maiorem gratiam accepturum, qui plures, maioremve hostiam lumpit. Nam si à principio eandem dispositionem habuisset, qui unam, minoremve, quam qui plures, maioremve hostiam lumpit, eandem accepisset gratiam, sed tantum id sequi per accidens, ex eo quod. quod diutius hoc sacram. durat, eò plures posse actus communicans elicere, quibus melius se disponat ad maiorem gratiam sacram. ex opere operato accipiendam. Vnde non aperitur via superstitionibus, sed commendatur diligentia communicantis, & augetur reverentia erga tantum sacram. Nam dum communicans scit, quamdiu hoc sacramentum manet in ipso, continuò gratiam augere ad meliorem dispositionem subiecti, maiori cum diligentia conabatur ad plures perfectioresq; actus virtutum elicendos, ad malum gratiæ incrementum consequendum.

### S E C T I O III.

*An hoc sacramentum maiorem gratiam conferat viriute utriusque speciei?*

Q VESTIO est de speciebus diversæ rationis & vini quibus hoc sacram. ut perfectum conuiuium spirituale integratur; non de speciebus eiusdem rationis: que etiam multiplicatæ eadem sumptione, per se, & vi sacram maiorem gratiam non conferunt, quam conferret vel minima pars hostia consecrata: sc. an per se & vi sacramenti, non melioris dispositionis subiecti, maior conferatur gratia, ratione utriusque, quam unius tantum speciei.

P RIMA sent. affirmat: Alen. 4. p. qu. 11. me. 2. art. 4. §. 3. dōcentis, sumptionem viriutique speciei maioris esse efficaciam: Valq. disp. 215. cap. 2. Ioan. de Lugo de Euch. disp. 12. seq. 3. & paucorum apud ipsos. ex axiomate Theolog. in Concilijs fundato, quod sacramenta Euang. causent id, quod significant: at maiorem gratiam significat gemina species, quam alterutra tantum: nam utraque species significat plenitudinem conuiuij spiritualis, & perfectam animi refectionem; quam non significant singulæ species secundum sumptus. Sicut cibus & potus materialis diversas importat refectiones corporis: unus roborat, alter exhilarat, unus expellit famem, alter fitum extinguita hoc sacram. quod sepe Florent. decre-

Ad augmentum  
confer.

49.

50.

51.

52.

53.

55.

56.

57.

55.  
Confir. 1.

decre. de vni. eosdem effectus operatus quoad vitam spiritualem, quos cibus & potus materialis agunt quoad vitam corporalem, diuersas etiam importat animi refectiones per utramque, quam per unam tantum speciem. Confir. 1. non minus species vini, quam panis est verum sacram. verumque signum rei sacre tantificantis animas; ergo non minus vni, quam alteri signo respondere debet sua propria gratia sacram. animarum sanctificatrix. Vnde Clemens VI. concedens per Bullam Regi Gallie communionem sub utraque specie, addit: *Ad maius gratie augmentum.* 2. Si eadem gratia conferatur ab utraque, ac ab alterutram tantum specie; vel tota haec gratia Sacerdoti conferatur in sumptione solius speciei panis; sic autem species vini non esset verum sacram. nam gratiam, quam significat, non conferret. obicem non ponenti: vel in sumptione solius speciei calicis; sic species panis non esset verum sacram. saltē non potest assignari ratio, cur suum effectum sacerdoti non conferat, sicut confert laico. Vel partim in sumptione hostie, partim calicis; sic nec assignatur ratio, cur species panis sumpta à laico statim illi conferat totam suam gratiam, quam apta est conferre; sacerdoti vero non totam, quam apta esset causare in laico, sed tantum dimidiam, aliam dimidiam causandam relinquentia subsequentes specie vini; cum tamen sacramenta postquam sunt instituta, causent ad iostar causarum naturalium, quae statim rotum suum effectum producunt, quem possunt producere.

57. Verius negat, maiorem gratiam conferri ab utraque specie simul, quam ab alterutram tantum: S. Tho. opus. 58 c. 29. fine, affirmans. tam utilem esse laico communionem sub una specie, quam sacerdoti sub utraque: & 3. p. q. 80. a. 12. ad 3. posse sine ulla detimento hoc sacram. sumi sub una tantum specie: Cates. ibid. ubi fusè in sua q. 2. hanc sent. probat: Bonau. in 4. dist. 11. 2. p. dist. 4. 1. q. 2. Richard. a. 4. q. 6. Sotus dist. 12. q. 1. art. 12. Palat. dist. 13. dist. 5. concl. 7. Gabriel let. 84. in cano. Missal. S. Bellarm. l. 4. de Eucbar. e. 23. Suar. disp. 63. foli. 6. Valentia disp. 6. q. 8. punct. 5. §. 6. Henrig. lib. 8. de Sacram. cap. 44. Coninek. 3. p. q. 80. art. 1. dub. 2. concl. 3. Sylvi. ibid. art. 12. qu. 2. Alan. de Eucbarist. lib. 1. cap. 43. Salmeron tom. 9. tract. 36. & ferè omnes, qui hoc tempore scripserunt contra haereticos de communione sub utraque specie. Quae sent. tametsi ad dogma fidei non pertineat, ut nonnulli falsò putarunt, probabilior ramen est, aptiorque ad occursum tum haereticorum obreceptionibus, tum imperii populi querelis, quas contra Ecclesiam ingeminant, quasi, auferendo illis communionem sub utraque specie, ipsos priuauerit speciali gratia sacramentali.

58. Aliquis pro- ex Trident. sess. 21. cap. 3. vbi definit, sub altera tan- batis: ex Trid. tum specie totum ac integrum Christum, verumque sacram. sumi, ac propterea quod ad fructum attinget, nullà gratiā necessariā ad salutem eos defraudari, qui unam speciem solam accipiunt: & can. 3. vbi statuit, sub una panis specie sumi totum & integrum Christum, omnium gratiarum fontem & authorem. Præterea PP. Concilij Basile. cum Bohemis, communionem sub utraque specie flagitantibus conuenisse dicuntur, ut si vellent eam habere, inter alias conditiones, debarent profiteri, non plus fructus capi ex utraque specie, quam ex una tantum, ut ex Ruardo Bellarmino refert; addito, quod hæc sent. vel est definita, vel proximè ad definitionem accedit; Sed contraria: quod attinget ad Trident. non sine causa addidit. Nulla gratia ne-

cessaria ad salutem eos defraudari, sc. ut nulli ex ijs qui Concilio intertuere, testantur, ne altera sent. damnaretur. Nec obstat, quod Concilium dicat, id unā tantum specie sumi verum sacram. integrumque Christum; nam etiam in opposita sent. sumitur verum sacram. sc. quod aliquam gratiam conferat, et si non totam. Vnde non dixit, *totum*, sed *verum sacram.* quia ut sit verum sacram, sat est, ut aliquam gratiam, quantumque illa sit, conferat.

Neque ex eo, quod per quamlibet speciem sumatur totus & integer Christus, sequitur, quod eaēm gratia, quæ causatur per unam, causetur per utramque speciem simul: nam neque controversia est de integritate contenti, sed de integritate effectus, & auctore totius gratiæ sacram. Eucar. in actu 2. quam solam integritatem negant aduersarij. Quod autem Concilium locutum sit de auctore omnium gratiarum in actu 1. & non in actu 2. patet: nam qui hoc sacram suscipere, consequeretur gratiam omnium sacram. cum etiam reliquorum sacram. gratiæ sit Christus fons & auctor.

Quod vero actinet ad Basile. in sess. 30. vbi decreatum de communione sub unā tantum specie pro fidelibus laicis stabilitur, nulla prorsus mentio fit huius conditionis. Sic enim scribit: *Sine autem sub una specie, siue sub duplice quæ communicaret, secundum ordinationem, seu observantiam Ecclesia proficit dignè communicantibus ad salutem.* Nec ullatenus ambigendum est, quod non sub specie panis caro tantum, nec sub specie vini sanguis tantum, sed sub qualibet specie est integer Christus. Post haec autem commendat laudabilem consuetudinem laicæ communionis sub una tantum specie, ab Ecclesiâ rationabiliter introductam, eamque præcipit seruari. Et sane ratio tollendi laicam communionem sub utraque specie, non est, quia idem fructus spiritualis capitur ex una, atque ex utraque simul, sed præter periculum effundendi sanguinem, & ne populus ignarus putaret, non totum Christum sub altera tantum specie sumi, haec solet à Concilijs assignari, quia nullo fructu spirituali ad salutem necessario defraudantur, qui sub una tantum specie communicant. Quod si verum est, quod Bellar. ex Ruardo refert, illud aduersarij interpretantur de integritate, non fructus, sed rei contentæ, ut non duplex, sed una tantum sit conditio, alteram magis explicans.

Alij hanc sent. probant ex eo, quia si vera esset opposita sent. non potuisset Ecclesia auctoritate propriâ laicum populum priuare communione sub utraque specie: eo quod non sit autrix, sed dispensatrix tantum donorum Christi; imo contra iustitiam & Christi promissionem fecisset, ut qui legata non dispensaret iuxta voluntatem legantis. Cum igitur Ecclesia in administratione sacram. debeat se gerere ut fidelis dispensatrix bonorum, quæ Christus ut amantissimus Parentis suis filiis legauit, non potuisset populum priuare maiori fructu spirituali, qui ex communione utriusque speciei percipitur.

Verbum hanc rationem, quæ est Salmeroni, optimè refutat Bellarm. quia potuit Ecclesia propter Salmeronem reuerentiam tanti sacram. ob morale periculum effundendi sanguinem, priuare populum fructu aliquo spirituali ad salutem non necessario. Sicut ob simile periculum priuat infantes, qui capaces sunt fructus huius sacram. nec non phreneticos, & eos, qui vomitum patiuntur. Ita & integritas sacrificij præualet, ne hoc sacram. in una tantum specie conficiatur, ut supra. Vnde nego, Ecclesiam contra iustitiam & Christi voluntatem facere, negando populo communionem sub utraque specie. Nam hæc ipsa fuit voluntas Christi, quam pro tempore, loco, &

61.  
Ad Concil.  
Basilens.Causa prop-  
ter quam Cö.  
cilia Laicam  
communionem  
sub utraque  
specie fuisse  
littera.62.  
Alior pro-  
batis à quæ-  
bus.63.  
ratio refu-  
sator bene-  
d Bellarmi-  
no.

64.  
Alij probant  
inefficaciter.

loco, & personis interpretandam reliquit Ecclesie. Alij ex eo hanc sententiam probant, quod in unaquaque specie, quem ac in utraque, totus & integer sumatur Christus. Sed haec ratio, ut dictum est. solum probat, de integritate rei contentae, non de integritate fructus. Potest enim integer Christus in unam tantum specie sumi, & tamen plus gratiae accipi sub utraque. Nec integritas effectus penderet ex integritate causae in sacramentum, sed ex voluntate Christi; qui illa instituit: potuit autem Christus instituere, plus gratiae conferretur communicanti sub utraque specie, quam sub unam tantum. Præterquam quod aduersarii responderent, integrum causam gratiae Eucharistie non esse solum Christum, sed etiam species sacramentum, quae integrant unum sacramentum Christo. Unde sicut in sola specie panis non est species vini, aut contraria: ita in unaquaque specie non est integra causa sacramenti.

65.  
Christiani ra-  
tio confuta-  
tur.

Ex his refutatur ratio Caiet. id est non plus gratiae dari per geminam, ac per simplicem speciem; quia tota ratio causandi in hoc sacramentum est Christus, qui idem est in duplice, ac in simplici specie: Hoc n. facili negatur: 2. esto, Christus tamen gratiam Eucharistie non causat, nisi ut determinatus & applicatus per species sacramentum. sensibiles: potuit autem plus gratiae conferre per utramque speciem, eo quod applicatur ut perfecte reflectibus spirituali alimento.

66.  
Alij inter  
quos est Ca-  
set. Grc.

Alij cum Caiet. id est negant, maiorem gratiam conferri per geminam speciem; quia quidquid sumitur per geminam speciem, sumitur etiam per unam tantum. Nam sub specie panis non solum sumitur corpus, sed etiam sanguis; & sub specie vini non solum sanguis, sed etiam corpus, licet unum per se & vi sacramentum alterum concomitanter. Sed non solum habent vim causandi gratiam, quae in hoc sacramentum sunt vi verborum, sed etiam quae vi naturalis connexionis: igitur qui alteram tantum speciem sumit, consequitur fructum speciei etiam alterius, quam non sumit: quia sub qualibet sumit, quidquid apta est causare utraque species simul. Minor prob. tam diuinitas, quam anima Christi concomitanter est in hoc sacramentum. cum tamen tam diuinitas, quam humanitas Christi sit principalis causa gratiae sacramentum. illa physica, haec meritoria: igitur qualibet species causabit, quidquid utraque simul per se apta est causare. Contraria: hinc sequetur, non fuisse eiusdem virtutis & efficacitatis hoc sacramentum. in triduo consecutum: at non mindus in triduo ei competenter, quae Christus de sua carne, & sanguine, dixit Iohann. 6. Deinde in hoc sacramentum gratiam sacramentaliter non causant, quae sunt concomitanter vi solius connexionis, sed ea tantum quae sunt vi verborum in eo ponuntur, seu perse, & ex voluntate institutoris hoc sacramentum formaliter constituant: reliqua n. intendunt mere concomitanter, & extra formalem constitutionem sacramentum. atque adeo extra virtutem causatiuam illius.